לזי הסיכוי את ומגדילה משאבים מכאן לבזבוז נמוכה. באיכות קולחים מוזרמים אליהם הנחלים הום

למנוע בזבוז כדישהאחדת האיכות היא משימה הכרחית לא רק בשל החשש לבריאות ה נחלים אלא גם

.משאבים

תקנות וחוקים אינם נאכפים . 4

ן וכללים הכנסת אישרה חוקים ותקנות שבכוחם למנוע את זיהום הנחלים ביניהם תקני איכות מי קולחי

התש"ע שפכים שפכים( 2010 - לטיהור הולכת )מערכת מים( זיהום )מניעת המים ותקנות ענבר( )תקנות

הסיבה לכך היא סדר העדיפויות של כש אלא שהתקנות כמעט ואינן נאכפות )תקנות צנרת(. 2011התשע"ב

.כושל באכיפה גם בנושאים אחרים 2019 -פי דו"ח מבקר המדינה מ -המשרד להגנת הסביבה שעל

4

ועדת החריגים לעניין תקני איכות מי קולחים מנציחה את המשך הזיהום. 5

הוועדה מנציח תפקיד הועדה הוא לפקח על מועד שדרוג המט"שים ולדון בבקשותיהם להקלה. עצם קיום

את המשך הזיהום ומעניק למזהמים "רישיון להמשיך ולזהם".

את הקישוריות בין המאגרים השונים, באופן שיאפשר להזרים עודפים ממאגר אחד לשני

להזרמת קולחים לנחלים בכל חורף. מיםלמקום גור והעודפים שאינם מועברים ממקום

לגרום לכך שכל הקולחים יטופלו לרמה אחת. 3

את בכך ולמנוע המט"שים לכל טיפול אחידה איכות לקבוע יש יותר גבוהה לרמה גם ובעתיד שלישונית

הזיהום.

לאכוף תקנות . 4

התקנות - תקנות צנרת 2011 –כים( התשע"ב לאכוף את תקנות המים )מניעת זיהום מים( )מערכת הולכת שפ

ב המערכות 2011-שאושרו את הצורך בעת לשדרג מונעת, תחזוקה פעילות לבצע הרשויות את מחייבות

אינן נאכפות. יש להטיל על היחידה הארצית –להולכת שפכים, להפריד בין ביוב וניקוז ולדווח על כל תקלה

החדשה שתוקם את אכיפת התקנות ולמנוע בכך את אלפי התקלות שמתרחשות בכל שנה במערכות הטיפול

יבשתיים ממקורות הים זיהום של וצמצום הזפת( מניעה אסון בעקבות רבה ביקורת ל"מזלה )שסופגת .

יבשתיים, ממקורות הים זיהום למניעת החוק ואכיפת יישום על נסמכת פעילותה היחידה, של הטוב"

( ופרוטוקול למניעת 1976) רצלונה לשמירת הים התיכון, ותקנותיו, המבוססים על אמנת ב1988- התשמ"ח

ידי המדינה, ולכן מחייבים -שאושרו על Sources Protocol Land Basedזיהום הים ממקורות יבשתיים

השקעת

לרמת טיפול (מטשי"ם) לנחלים" הטילה על הגורמים המוסמכים לפעול לשדרוג המכונים לטיהור שפכים

פי רשימת מט"שים ועל פי תקנים שפורטו, בפריסה -על שלישונית ולאיכות שתאפשר השקיה ללא מגבלות(

כך אישרה הכנסת את תקנות בריאות -ום קבלת ההחלטה. כחמש שנים אחרשנים מי 10מדורגת, במהלך

, שנועדו להבטיח כי איכות הקולחים לא 2010-תש"ע (,תקני איכות מי קולחין וכללים לטיהור שפכים העם(

ומים. צומח קרקע, ולזיהום האדם בבריאות לפגיעה כ תגרום רק זו החלטה מהשפכים %40-למרות

שנה אחר שנה מתקני טיפול בשפכים מגישים בקשות -לרמה שנקבעה. כתוצאה מכךהעירוניים מטופלים

לוועדת חריגים בראשות המשרד להגנת הסביבה להקלה באיכות הטיפול, דחיית השדרוג ובקשה לוועדה

כתוצאה מכך ברחבי הארץ מט"שים, תחנות שאיבה וצנרת באיכות נמוכה, המתקלקלים בזכויות העובדים.

.באופן קבוע וגורמים לא רק לזיהום אלא גם להוצאות תיקון כבדות. מן הראוי לתת את הדעת לסוגיה זו

יםנאכפ נםאיוחוקים תקנות

מערכת ) (מניעת זיהום מים)אכיפת תקנות המים -קנות צנרת את ת 2010-המשרד להגנת הסביבה אישר עוד ב

הולכת 2011 -)התשע"ב הולכת שפכים הצורך את מערכת בעת ולשדרג המחייבות את הרשויות לתחזק

למרות שהן באופן חלקי נאכפות כל תקלה. אלא שהתקנות על ולדווח וניקוז ביוב בין השפכים, להפריד

ל המשרד מיעדי כאחד הטיפול 2019-רשומות מערכות של יעילה תחזוקה המחייבת התקנות אכיפת .

והקולח ים, הייתה מאלצת את הרשויות לתחזק את המערכות בצורה טובה הרבה וההולכה של השפכים

כפי שנכתב

כאן, כאשר קולחים ברמת טיהור נמוכה מגיעים למאגר הם "מקלקלים" את איכות הטיהור.

טפל בקולחים לרמה שלישונית נקבעה בתקנות בריאות העם )תקני איכות מי קולחין וכללים לטיהור החובה ל

)יצרני שפכים( ותאגידי מים )תקנות ועדת ענבר( התקנות מחייבות רשויות מקומיות 2010- שפכים(, התש"ע

בבריאות הציבור שתמנע זיהום מקורות מים או לפגיעה -)מפעילי מט"שים( לטפל בשפכים לאיכות גבוהה

לוחות זמנים לשדרוג. או למפגע סביבתי, או לפגיעה בקרקע או בגידולים חקלאיים. התקנות גם קובעות

עד היו אמורים לעמוד באיכויות הנדרשות לעמוד 2015כאמור כל המט"שים , כאשר חלקם היו אמורים

ברעיון השדרוג. .

חוסר יכולתה לבצע אכיפה ולהטיל סנקציות גורמים

מהמט"שים המוגדרים "שלישוניים" אינם עומדים 42לכך שלמעלה ממחצית מהמט"שים טרם שודרגו וכי %

לפגיעה מים, מקורות לזיהום הגורם הדעת, על מתקבל בלתי מצב הקולחים. בתקנות בבריאות בפועל

בקרקע לפגיעה בנחלים, הציבור, קשה ולפגיעה חקלאיים לתיקון . בגידולים שהביאו בדיוק סיבות אותן

. 2010 -התש"ע )תקני איכות מי קולחין וכללים לטיהור שפכים ( תקנות בריאות העם

מה צריך לעשות?

לטווח המיידי

לקבוע מנגנון האוכף את החלטות הוועדה. •

לחייב את כל המט"שים שאינם עומדים בתקנות הקולחים להופיע בפני הוועדה. לא יעלה על הדעת מצב •

שבו הגעה לוועדה היא מהלך וולונטרי. כלומר, אין שום אכיפה או סנקציה כנגד מי שאינו מבקש הקלה

ניגוד עניינים –הוועדה למתן צווי הרשאה להזרמה לנחל . 6

מנהל רשות המים ובעקבות התייעצות עם משרד מעניק סמכות ל 1959תשי"ט ה ם ימה קוח ל א י" 20סעיף

לנחל. להזרמה הרשאה צו לתת המים, המטרת הבריאות מקורות זיהום את למזער או למנוע היא צו

באמצעות קביעת תנאים להזרמה ומתן הוראות למזרימים, המחייבות פיקוח ובקרה על קיומם. בנוסף, צו

וג, את איכות ההזרמה לנחל ואת לוחות זמנים להפסקת ההרשאה מאפשר לוועדה לקבוע לוחות זמנים לשדר

בשעה שאין לה סמכות לכך. ואכן, בפסק דינו קבע השופט פיש: "עוד יוער, כי בנסיבות העניין, על פניו נראה

בהתאם לצווים גורמת גם לזיהום ים כמוגדר בחוק למניעת זיהום ים ממקורות יבשתיים כי הזרמת הקולחין

לים במישרין או בעקיפין1988 - תשמ"ח )לרבות . אותו חוק, כידוע, אוסר על הזרמת שפכים או פסולת

וקמה לחוק. ועדת היתרים מיוחדת ה 2אלא אם ניתן היתר, הכול כאמור בסעיף באמצעות הזרמה לנחלים (

על פי החוק והיא מוסמכת ליתן היתר כאמור רק לאחר שהוכחה עמידה בתנאים המפורטים בחוק ובתקנות

עולה שלא הייתה כלל פניה לוועדה למתן , שעל פיו.